FUERO DE SOBRARBE EN TUDELA

146. In Dei nomine, amen. Ego Aldefonsus, rex Aragonum et Navarrae, fi-
lius regis Sancci, cum consilio et providentia viroium nostrorum nobilium
et curiae meae, qui per Dei gratiam adjuvaverunt me capare Tutellam
et alia circunjacentia loca, dono et concedo omnibus populatoribus in
Tutela et habitantibus in ea, ac etiam in Carvera et Gallipienzo, illos
bonos foros de Superarbe, ut habeant eos sicut meliores infanzones
totius regni mei, et sint liberi et soluti ab omni servitio pedatico, usa-
tico, petiticne vel aliqua alia subjugatione mei et omnis generis mei in
perpetuum, excepta hoste vel lite campale ve! obsidione alicujus castri
mei vel meis injuste obsidiantibus adversariis meis quo sint ibi mecum
cum pane trium dierum et expensis. Expensius, dico, pro tribus diebus
et non amplius. Praeterea, concedo eis tutelanis, ut obediant eidem
foro suo almunia de Alcaret et de Basaon, almunia de Alfaget et Alca-
bet almunia de Almacera, Azut, Fonteillas, Mosquerola, Espedolla, Es-
tercuel, Calchetas, Urzant, Murchant, Ablitas, Pedriz, Lor, Cascant.. Sa-
rillas, Monteagut, Corella, Centroneco, Castellon, Cadreita, Murillo,
Puliera, Baltierra, Cabanillas, Fustiniana. Item concedo populatoribus
in Tutella et habitantibus in ea, montes in circuito ejusdem, Bardenas,
Almazra et monte de Cierzo, herba pascua, in sotis ligna, tamariz, es-
cuero, virida et sicca ac ad opus domorum suarum, rerum et pecorum in
Ebro et aliis aquis piscariis morendinis azutes et pressas in frontariis
suir dando tamen in Ebro, et aquis aliis portum navibus et in corpore
villae in domibus suis turres, fuma, balnea cum omni fortitudine et
melioramento quae ipsi tutellani ibi facere voluerint. Quicumque veto
hanc libertatem et constitutionem meam de caetero disrumpere volue-
rint sive si rex sive comes sive alius clericus vel laicus sit maledictus
a Deo et beata Virgine Maria et Angelis et Archagelis ejus et omni
curia coelesti et cum Juda traditore poenam habeat et nullam requiem,
sed sit in inferno sempiterno, amen.

Asi bien, el tenor de dicho fuero, es éste que se sigue: Mandamos
por fuero que todo infanzón o villa que fuere poblada o aforada al
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fuero de Sobrarbe, haya tanta leyna seca, tamariz et escuero et en los
nostros sotos et montes, cazas et pasturas et todo lo que podieren la-
brar et romper en luz encontrada sin dayno de suos vecinos. Item las
aguas grandes et chicas, pescaras, cañares, molinos, tahonas et azutes
en lures fronteras dexando puerto a las naves et non affoyllando los
caminos del Rey et in lures heredades, casas, turres et fornos et toda
otra meillioria non faciendo damno a sus vecinos et sean quitos de
todo mal usage et de pasage et de portazgos et leztas por todo nuestro
reno et aya el conseillo poder de esleír alcalde et el Rey confirmarlo
et de heredar sin embargo de Rey mi señor, castillo o villa et cual-
quiere otra fortaleza por abolorium o por patrimonio o por parentesco
o por si mesmo ganadas con toda mejoría et examplamento que hi
puedan facer sin dayno de sus vecinos: Esto otorgamos porque nos
auidaron a ganar et a conquistar et a emparar et a defender las tierras
de los moros. Sginum + Regis Aldefonsi Hispaniae imperatoris.
Signum + Reginae Margaritas. Signum + comitis de Pertica. Facía
carta in mense septembris in Era 1155. Regnante me Dei gratia rege in
Aragonia, in Iruña, in Navarra, in Superarbe, in Ribagorza et in Roncal.
Episcopus Stephanus in Osca, Episcopus Petrus in Pampilona, Episco-
pus Petrus in Caesareaugusta, Episcopus Michael in Santa Maria Idriae
Tirasonae, Episcopus Raimundus in Barbastro. Firman luego todos los
caballeros de la Corte y concluye: Ego Sanctius scriba jussu domini
mei regis qui hanc cartam scripsi et hoc signum meum [Signo] feci
(28). (Hasta aquí solo el documento fehaciente del Archivo de la ciudad,
caj. 2 núm. 9 y 45). Capta fuit Tutela ab illustri rege Alfonso cum Dei
gratia et auxilio virorum nobilium terrae et comitis de Pertica. Era 1152
exeunte mense Augusti. Rex Garsia Pampelonae, Rex Sanctius vetus,
Rex Sanctius filius ejus, cuilibet autem in sua electione hanc cartam
juravit et confirmavit.